
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1085 del 27/05/2024

DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE

OGGETTO: SESSIONE STRAORDINARIA DEL COLLOQUIO CONOSCITIVO RELATIVO AL PROGETTO “INCLUDI
LAVORO”. (PROGRAMMA REGIONALE F.S.E. PLUS 2021-2027 – OBIETTIVO DI POLICY 4 “UN’EUROPA PIÙ SOCIALE” –
PRIORITÀ III “INCLUSIONE E PROTEZIONE SOCIALE” - “ABRUZZO INCLUDE 2”).

Il Responsabile dell’Istruttoria
Fraino Alessia

Il Responsabile del Procedimento
Fraino Alessia

firmato digitalmente

Il Direttore del Dipartimento proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che
l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore del DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE
Dott. De Berardis Domenico

firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. ATTIVITA' AMM.VE DIPARTIMENTO
SALUTE MENTALE:

Dott. Rapagna Fabrizio
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 

OGGETTO: Sessione straordinaria del colloquio conoscitivo relativo al progetto “Includi Lavoro”. (Programma Regionale F.S.E. 
Plus 2021-2027 – Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III “Inclusione e protezione sociale” - “Abruzzo include 
2”).

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE DEI DIPARTIMENTI DI PREVENZIONE E SALUTE MENTALE: 
Dott. Fabrizio Rapagna
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE: Dott. Domenico De Berardis

PREMESSO che:
  il Dipartimento Lavoro-Sociale – Servizio Programmazione Sociale della Regione Abruzzo con Determinazione n. 

DPG022/142 del 12.07.2023 ha pubblicato l’Avviso pubblico “Abruzzo Include 2 – tirocini extracurriculari, TINA e borse 
lavoro per utenza psichiatrica” nell’ambito del Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027;

 il suddetto Avviso ha quale priorità “l’inclusione e la protezione sociale”, con l’obiettivo specifico di “migliorare l’accesso 
paritario  e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono l’accesso 
agli alloggi e all’assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito  sanitario; modernizzare i sistemi di protezione 
sociale, prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l’accessibilità, anche per le persone 
con disabilità, l’efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata”;

 l’inclusione e la protezione sociale si realizzano attraverso una serie di azioni volte a potenziare l’inserimento socio-
lavorativo di persone svantaggiate in carico ai Servizi sociali e sanitari della Regione Abruzzo e, in particolare, l’art. 1 
dell’Avviso prevede i seguenti obiettivi attuativi:
- “rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai servizi sociali della Regione Abruzzo”;
- “potenziare la sperimentazione di servizi per l’inclusione sociale e lavorativa (multitarget, multidimensionale e basato 

su un approccio comunitario)”;
- “elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di inclusione sociale connessa a nuove 

forme di sostegno per l’inclusione attiva”;
- “valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al contrasto della povertà”;

 l’iniziativa coinvolge tutto il territorio della Provincia di Teramo e quindi tutti i Centri di Salute Mentale afferenti al 
Dipartimento di Salute Mentale della ASL 4 di Teramo;

 il numero delle Borse lavoro da attivare - relativamente al progetto “Abruzzo include 2” - in ciascun ambito territoriale è 
suddiviso nel modo seguente:
ADS Teramo, Gran Sasso Laga e Fino-Cerrano n. 30 di cui n. 15 utenti in carico al C.S.M. Teramo e n. 15 utenti in 

carico dal C.S.M. Terre del Cerrano;
ADS Unione dei Comuni della Val Vibrata e Unione dei Comuni delle Terre del Sole n. 30 di cui n. 15 utenti in carico 

al C.S.M. Giulianova e n. 15 utenti in carico al C.S.M. Val Vibrata;

RICHIAMATE:

 la D.G.R.A n. 143 del 17.03.2023 avente ad oggetto “Borse lavoro per l’utenza psichiatrica – Provvedimenti” ed il Disciplinare 
ad esso allegato;

 la Deliberazione ASL n. 555 del 30.03.2023 recante «Recepimento della DGRA n. 143 del 17.03.2023 avente ad oggetto 
"Borse lavoro per l'utenza psichiatrica – Provvedimenti". Programmazione attività per l'anno 2023.»;

 la Deliberazione ASL n. 108/2024 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico di selezione dei destinatari del progetto 
“Includi Lavoro” - Capofila mandataria dell’ATS Unione dei Comuni della Val Vibrata;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 la Deliberazione ASL n. 725 del 05.04.2024 con la quale è stata nominata la Commissione per l’espletamento delle 
procedure di selezione dei candidati che hanno presentato la domanda nei termini utili;

 La Deliberazione ASL n. 934 del 08.05.2024 avente ad oggetto “l’ammissione dei candidati in carico al Dipartimento di 
Salute Mentale al colloquio conoscitivo relativo ai progetti “Nuovi Percorsi Inclusivi” e “Includi Lavoro”;

DATO ATTO che: 
 l’Avviso pubblico di selezione dei destinatari del progetto “Includi Lavoro” è stato pubblicato nell’apposita sezione 

denominata “Abruzzo Include 2” del sito aziendale www.aslteramo.it, in data 19.01.2024;
 i termini di scadenza, calcolati al trentesimo giorno successivo a quello della data di pubblicazione dei suddetti Avvisi, sono 

stati conseguentemente fissati al 19.02.2024;
 che entro i termini suddetti, sono pervenute n. 42 domande di partecipazione al progetto “Includi Lavoro” nell’ambito dei 

CC.SS.MM. Giulianova e Val Vibrata;

PRECISATO che:
 nella giornata del 30 aprile 2024 si sono svolte le attività di apertura delle buste e valutazione di ricevibilità e ammissibilità 

delle domande e assegnazione del punteggio sulla base della documentazione presentata e conservata agli atti dell’ufficio;
 delle attività suddette sono stati redatti i rispettivi verbali, conservati agli atti dell’ufficio;
 in data 29.04.2024 e in data 03.05.2024 sono stati pubblicati sul sito aziendale gli elenchi dei soggetti ammessi al colloquio, 

di quelli ammessi con integrazione documentale e di quelli esclusi nel rispetto dell’art. 9 dell’Avviso;
 sono stati ammessi al colloquio di che trattasi, in quanto hanno dimostrato di essere in possesso dei requisiti generali e 

specifici richiesti, n. 42 candidati;
 i colloqui si sono svolti nelle giornate del 09.05.2024 e del 14.05.2024 rispettivamente per i candidati afferenti al C.S.M. di 

Giulianova e al C.S.M. di Val Vibrata;
 tra i candidati ammessi ai colloqui conoscitivi n. 12 utenti sono risultati assenti e, alcuni di questi, hanno rappresentato 

validi motivi in merito alla loro assenza chiedendone una ricalendarizzazione;

ACCERTATO che: 
 i candidati assenti ai colloqui nelle date del 09.05.2024 e 14.05.2024 risultano essere:

Prot. n.7   C.S.M. Giulianova
Prot. n.11 C.S.M. Giulianova
Prot. n.38 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.39 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.43 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.44 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.46 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.47 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.49 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.52 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.55 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.57 C.S.M. Val Vibrata

 il Presidente di Commissione di selezione dei candidati al progetto “Includi Lavoro”, Dott. Carmine Tomasetti, ha 
ritenuto opportuno, considerate le peculiarità dei destinatari del progetto nonché le finalità inclusive dello stesso, 
chiedere chiarimenti a mezzo mail, al Responsabile Regionale del Progetto “Abruzzo Include 2” Dott. Domenico 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Palombieri, sulla possibilità di prevedere un’ulteriore seduta da destinare ai colloqui conoscitivi, rispetto alle sedute 
del 09.05.2024 e al 14.05.2024;

 il suddetto Responsabile del Progetto Regionale ha chiarito assertivamente in merito ad una ulteriore sessione di 
colloqui conoscitivi per i sopra elencati candidati;

RAVVISATA la necessità di:
 autorizzare una seduta straordinaria di colloqui conoscitivi per gli utenti sopra elencati;
 fissare la data per la seduta straordinaria al 30.05.2024 alle ore 15:00 presso il C.S.M. di Giulianova tenuto conto 

che i colloqui dovranno concludersi entro il 31.05.2024;
 dare mandato al Presidente della Commissione di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento 

della seduta straordinaria;

PRECISATO che: 
 che la pubblicazione sul sito aziendale www.aslteramo.it della seduta vale come convocazione formale; 
 in ogni caso gli assistenti sociali del C.S.M. di Giulianova e del C.S.M. di Val Vibrata, ciascuno per il proprio ambito 

territoriale di competenza, provvederanno a riconvocare, anche personalmente, i candidati nella data e nel luogo 
sopra indicato;

  i nominativi dei candidati riconvocati ai colloqui sono stati codificati nel rispetto della normativa sulla protezione dei 
dati personali (G.D.P.R. 679/2016 UE e D.Lgs. n. 51/2018);

 l’esclusione dei candidati potrà avvenire anche in seguito al colloquio qualora emergerà carenza dei requisiti di 
partecipazione previsti dagli Avvisi;

RITENUTO di dover munire di immediata esecutività il presente provvedimento;

PRECISATO che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari a carico di questa Azienda;

PROPONGONO

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. DI AUTORIZZARE una seduta straordinaria di colloqui conoscitivi per gli utenti di seguito elencati;

2. DI FISSARE la data per la seduta straordinaria al 30.05.2024 alle ore 15:00 presso il C.S.M. di Giulianova tenuto conto 
che i colloqui dovranno concludersi entro il 31.05.2024;

3. DI CONVOCARE al colloquio i candidati indicati nella seguente tabella risultati assenti nei colloqui già espletati nelle date 
del 09.05.2024 e del 14.05.2024:

http://www.aslteramo.it/


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

4. DI PRECISARE che:
 che la pubblicazione sul sito aziendale www.aslteramo.it della seduta vale come convocazione formale alla seduta 

di cui al punto sub 2); 
 in ogni caso gli assistenti sociali del C.S.M. di Giulianova e del C.S.M. di Val Vibrata, ciascuno per il proprio ambito 

territoriale di competenza, provvederanno a riconvocare, anche personalmente, i candidati nella data e nel luogo 
sopra indicato;

 i nominativi dei candidati riconvocati ai colloqui sono stati codificati nel rispetto della normativa sulla protezione dei 
dati personali (G.D.P.R. 679/2016 UE e D.Lgs. n. 51/2018);

 l’esclusione dei candidati potrà avvenire anche in seguito al colloquio qualora emergerà carenza dei requisiti di 
partecipazione previsti dagli Avvisi;

5. DI DARE MANDATO:
 Al Presidente della Commissione di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della seduta 

straordinaria;
 agli assistenti sociali e tecnici della riabilitazione psichiatrica dei CC.SS.MM. di Giulianova e Val Vibrata, ciascuno 

per il proprio ambito di competenza, di comunicare ai candidati la convocazione al colloquio e di darne tempestiva e 
scritta comunicazione della stessa al Presidente della Commissione dott. Carmine Tomasetti; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai membri delle Commissioni di cui alla Deliberazione n. 725/2024;

7. DI PRECISARE che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri finanziari a carico di questa Azienda;

8.    DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Prot. n.7   C.S.M. Giulianova
Prot. n.11 C.S.M. Giulianova
Prot. n.38 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.39 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.43 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.44 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.46 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.47 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.49 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.52 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.55 C.S.M. Val Vibrata
Prot. n.57 C.S.M. Val Vibrata

http://www.aslteramo.it/


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:
                        
 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;
 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UA: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE
Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: 

Data: 22.05.2024

                                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                            Dott. Domenico De Berardis

                                                                          firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data:  22.05.2024

                    Il Contabile                                                                                        Il Dirigente

                                                                                                                         Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
30 marzo 2009 e successive modificazioni


		2024-05-22T08:30:46+0000


		2024-05-22T09:20:31+0000


		2024-05-22T10:55:35+0000


		2024-05-22T16:17:26+0000


		2024-05-24T11:06:59+0000


		2024-05-24T13:13:16+0200
	Maurizio Brucchi


		2024-05-27T11:08:48+0000




